⁵⁸ *Et quia illud per quod res constituitur in proprio genere vel specie, est hoc quod significatur per definitionem indicantem quid res est, inde est quod nomen essentiae a philosophis in nomen quidditatis mutatur; et hoc est quod Philosophus frequenter nominat “quod quid erat esse”, idest hoc per quod aliquid habet esse quid (...) Quidditatis vero nomen sumitur ex hoc quod per definitionem significatur* (*Op. De ente et essentiae*, c. 1).

⁵⁹ *Dicitur quod definitio est oratio significans quod quid est res; definitio enim quidditatem rei significat* (o.c., c. 1, n. 1, p. 7).

⁶⁰ *Dicitur quoque natura secundum quod per illud res habet ordinem ad propriam operationem, cum nulla res propria operatione destituatur* (*ibid.*, p. 8).

⁶¹ *Virtus enim rei proportionatur essentiae eius* (*S. Th.*, I, q. 7, a. 2). *Hoc etiam alio nomine natura dicitur accipiendo naturam secundum modum illorum quatuor modorum, quod Boetius in libro “De duabus naturis” assignat; secundum scilicet quod natura dicitur omne illud quod intellectu quocumque modo capi potest. Non enim res est intelligibilis, nisi per definitionem et essentiam suam: et sic etiam dicit Philosophus in quinto “Metaphysicae”, quod omnis substantia est natura* (*Op. De ente...*, c. 1).

capacitas essendi)⁶², en comunión con el cual integra la específica modalidad predicamental que llamamos “sustancia” o sustancia primera. La esencia es la que determina a cada sustancia en su modo concreto de ejercer o realizar el ser, tanto en las sustancias corpóreas como en los entes inmateriales. La esencia de los cuerpos está constituida físicamente; pero aunque en ellos se incluye la materia prima como un componente esencial, es la forma sustancial –como principio determinante de la esencia– la que limita y recibe el acto de ser. La materia, a su vez, restringe la forma a unas determinadas condiciones y así, de alguna manera, puede considerarse que también restringe al ser, al ente material. Pero es en virtud de la forma como los cuerpos se hacen susceptibles de ser; en las sustancias, la forma limita y restringe al ser, recibéndolo⁶³. Dice Tomás de Aquino que la forma sustancial es en los cuerpos principio de su ser en tanto que completa, junto con la materia, la sustancia, haciéndola así sujeto adecuado para recibir el ser⁶⁴. Afirma también que igual que la materia prima está en potencia para recibir la forma sustancial, la naturaleza a la que tal materia pertenece está ella misma en potencia con respecto al acto de ser que le hace ser un “ente”⁶⁵.

Todas estas consideraciones son válidamente aplicables *mutatis mutandis* a las sustancias espirituales⁶⁶, físicamente simples, teniendo en cuenta que en ellas la forma sustancial y las formas accidentales son su único constitutivo esencial; su modo de ser es puramente formal, en el sentido de que se excluye toda composición o componibilidad con materia. Ciertamente, las sustancias intelectuales o inteligencias puras son más perfectas que los cuerpos, pues en ellas la forma no se compone con materia prima que, por ser pura susceptibilidad –potencia pasiva– es un

⁶² *Potest etiam dici quo est ipse actus essendi, sicut “quo curritur” est ipse actus currendi... Et quia omne quod non habet aliquid a se est possibile respectu illius, huiusmodi quidditas erit possibile respectu illius esse... Et ita in tali quidditati inveniatur potentia et actus, secundum quod ipsa quidditas est possibilis, et esse suum est actus eius (In I Sent., d. 8, q. 5, a. 2).*

⁶³ *Per formam substantia fit proprium susceptivum eius quod est esse (SCG., II, c. 55).*

⁶⁴ *Deinde quia ad ipsam etiam formam comparatur ipsum esse ut actus. Per hoc enim in compositis ex materia et forma esse principium essendi, quia est complementum substantiae, cuius actus est ipsum esse sicut diaphanum est aeri principium lucenti, quia facit eum proprium subiectum lucis. Forma tamen potest dici quo est, secundum quod est essendi principium; ipsa autem tota substantia est ipsum quod est; et ipsum esse est quo denominatur ens (ibid., c. 54).*

⁶⁵ *Nam primo quidem materia est ut potentia respectu formae, et forma est actus eius; et iterum natura constituta ex materia et forma est ut potentia respectu ipsius esse, inquantum est susceptiva eius (Q. De spir. creat., a. 1, resp.). Vid también De Pot., q. 3, a. 4, resp.*

⁶⁶ *Et modo intelligo in angelis compositionem potentiae et actus et de quo est et quod est et similiter in anima (In I Sent., d. 8, q. 5, a. 2).*

coeficiente de limitación e imperfección para los entes que la tienen como principio esencial; y así, son más simples que los cuerpos (por ello, más perfectas). Pero ello no significa que las sustancias intelectuales sean sumamente perfectas –actos puros– pues no por ser más simples que los cuerpos van a ser absolutamente simples. Aunque en ellas no hay materia, la forma sustancial se compone con el ser y es potencial con respecto a él⁶⁷. Si bien carecen de la susceptibilidad de la materia prima, hay en ellas distinción entre su ser y su modo de ser como entre el acto y la potencia⁶⁸. Por ello las inteligencias son finitas⁶⁹. Pero esto lo desarrollaremos en su momento. Lo que actualiza la forma de una sustancia intelectual no es, a su vez, una forma más perfecta⁷⁰, sino algo que, siendo a modo de forma⁷¹, no es tal, a saber, el acto de ser⁷².

... ..

BIBLIOTECA VIRTUAL

ARQUIVO

En resumen, tanto las sustancias corpóreas (cuya esencia está compuesta de materia y forma) como las intelectuales (cuya esencia es físicamente simple)⁷³ están ellas mismas, a su vez, en potencia respecto del ser⁷⁴. La esencia, por tanto, es el modo de ser (*modus essendi*) o aquello por lo que el ente es “algo”, tal cosa, “lo que es”⁷⁵. Limita al ente a ser *tal* ente, pero no le hace, propiamente, ser, sino -ser-de-tal-modo.

⁶⁷ *Quaecumque autem forma creata per se subsistens ponatur, oportet quod participat esse; quia etiam ipsa vita, vel quicquid sic diceretur, participat ipsum esse, ut dicit Dionysius. Esse autem participatur finitur ad capacitatem participantis. Unde solus Deus qui est ipsum suum esse, est actus purus et infinitus. In substantiis vero intellectualibus est compositio ex actu et potentia: non quidem ex materia et forma, sed ex forma et esse participato. Unde a quibusdam dicuntur componi ex quo est, et quod est, ipsum enim esse est quo aliquid est (S. Th., I, q. 75, a. 5).*

⁶⁸ *Quod in substantiis intellectualibus creatis est actus et potentia (SCG., II, c. 53).*

⁶⁹ *Illud, quo anima est formaliter, non est aliqua forma quae sit pars essentiae eius, sed ipsum suum esse (In II Sent., d. 17, q. 1, a. 2). Cfr. también ALBERTO MAGNO, De Processu rerum a Prima Causa, II, tract. 2, c. 18).*

⁷⁰ *Forma non habet sic esse per aliam formam (Q. De spir. creat., a. 1, ad 5m).*

⁷¹ *Nec intelligendum est, quod ei quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius, ipsum determinans, sicut actus potentiam (De Pot., q. 7, a. 2, ad 9m).*

⁷² *Forma subsistens non est non ens, sed est actus, qui est forma participativa ultimi actus, qui est esse (Op. De subst. sep., c. 6).*

⁷³ *Si ergo in angelo est compositio sicut ex essentia et esse, non tamen est compositio sicut ex partibus substantiae, sed sicut ex substantia et eo quod adhaeret substantiae... Dicendum, quod esse est accidens, non quasi per accidens se habet, sed quasi actualitas cuiuslibet substantiae (Quodl., II, q. 2, a. 1).*

⁷⁴ *Comparatur igitur substantia omnis creata ad suum esse sicut potentia ad actum (SCG., II, c. 53).*

⁷⁵ Cfr. *Op. De ente...*, c. 1, l.c.

Como dice Tomás de Aquino, todos los entes finitos que no son *el* ser, o sea, que no son *simpliciter* o *per suam essentiam*, lo “tienen” recibido en algo que no lo es, en virtud de lo cual el ente es tal cosa; este receptor o habitáculo del ser por el cual el ente es limitado a ser-tal (*receptum, participatum, habitum*) es justamente la esencia⁷⁶, que es el co-principio potencial del ente. Tal principio es inteligible pero no imaginable.

Del modo como la potencia remite al acto en virtud del cual tiene sentido, así la consideración de la esencia como *potentia essendi* nos conduce a la del ser como *actus essendi*.

2.- El ser, co-principio actual

El ente se dice tal en relación al ser⁷⁷ como a su acto⁷⁸. La multiplicidad de los entes, al tiempo que revela una gran diversidad de perfecciones formales, muestra una perfección común a todos ellos, que es el ser. Paradójicamente, el ser es lo común a todo ente (*in quo omnes communicant*) y, al mismo tiempo, lo más radical e íntimo a cada uno⁷⁹.

El ser, por una parte, trasciende cualquier otra perfección (no se reduce a ninguna de ellas); es una perfección distinta y superior a todas las demás. Y, por otra parte, es como la condición y forma de todas ellas. Son innumerables los lugares en que Tomás de Aquino alude a este carácter del ser como perfección fundamental de toda la realidad, debido a su índole actual. Traigamos, a modo de reseña, algunos tópicos:

- El ser es lo más perfecto de todo⁸⁰.

⁷⁶ *Omne igitur quod est post primum ens, cum non sint suum esse, habet esse in aliquo receptum, per quod ipsum esse contrahitur; et sic in quolibet creato aliud est natura rei quae participat esse et aliud ipsum esse participatum (Q. De spir. creat., a. 1).*

⁷⁷ *Ens sumitur ab actu essendi, sed nomen rei exprimit quidditatem sive essentiam entis (De Ver., q. 1, a. 1, resp.). Vid también In I Perih., lect. 5, n. 71.*

⁷⁸ *Esse actus est (SCG., I, c. 38). Esse est actus entis (De Ver., q. 10, a. 8, ad 12m). Esse idem est quod actus entis (Quodl., XII, q. 1, a. 1, ad 1m) y en muchos más lugares.*

⁷⁹ *Ipsum enim esse est communissimus effectus, primus, et interior omnibus aliis effectibus (De Pot., q. 3, a. 7, resp.). Vid. también Comp. Th., I, c. 68.*

⁸⁰ *Ipsum esse est perfectissimum omnium: comparatur enim ad omnia ut actus: nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est; unde ipsum esse est actualitas omnium rerum et etiam formarum; unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens, cum enim dico esse hominis vel equi, vel*

- El ser es la actualidad de todos los actos y, por ende, la perfección de todas las perfecciones⁸¹.
- El ser es el acto de lo que existe en tanto que es ente⁸².
- El ser es la actualidad de todo lo real⁸³.
- El ser es lo más íntimo de la cosa⁸⁴.
- Nada hay más formal y simple que el ser⁸⁵.

En los filosofemas que integran esta breve muestra se aprecia la centralidad de la noción de *esse ut actus* dentro del marco de la investigación metafísica llevada a cabo por Tomás de Aquino, la cual, no sin motivo, es aludida por la historiografía filosófica con el merecido título de “Metafísica del ser”.

El ser, por tanto, para Tomás de Aquino, es la perfección más radical de todo ente y fundamento de todas las demás. Trasciende cualquier otra perfección porque se halla realizado en todas ellas, aunque de modo análogo. El ser es la condición de todo acto y, a su vez, todo acto lo presupone y manifiesta de modo distinto. Entidades tan diversas entre sí

cuiuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse (S. Th., I, q. 4, a. 1, ad 3m). Esse secundum Dionysium est nobilius quam alia quae consequuntur esse; unde esse simpliciter est nobilius quam intelligere, si posset intelligi intelligere sine esse. Unde illud quod excedit in esse, simpliciter nobilius est omni eo, quod excedit in aliquo de consequentibus esse, quamvis secundum aliud possit esse minus nobile (In I Sent., d. 17, q. 1, a. 2 ad 3m).

⁸¹ *Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum; quod ex hoc patet, quia actus est semper perfectior potentia. Quaelibet autem forma signata non intelligitur in actu nisi per hoc quod esse ponitur... Sed per hoc quod habet esse, efficitur actu existens. Unde patet quod hoc dico esse, est actualitas omnium actuum et propter hoc, est perfectio omnium perfectionum (De Pot., q. 7, a. 2).*

⁸² *Esse est actus existentis, in quantum est ens (In I Sent., d. 19, q. 2, a. 2).*

⁸³ *Esse est actualitas omnis rei (S. Th., I, q. 5, a. 1). Ipsum esse est actus ultimus, qui participabilis est ab omnibus, ipse autem nihil participat (Q. De anima, a. 6, ad 2m). Esse est actualitas omnis formae vel naturae, non enim bonitas et humanitas significamus in actu, nisi prout eam significamus esse (S. Th., I, q. 3, a. 4).*

⁸⁴ *Esse est magis intimum cuilibet rei quam ea per quae esse determinatur, unde et remanet illis remotis (In II Sent., d. 1, q. 1, a. 4). Inter omnia, esse est illud quod immediatius et intimius convenit rebus (Q. De anima, a. 9). Vid. también S. Th., I, q. 8, a. 1, y Quodl., XII, q. 5, a. 5.*

⁸⁵ *Nihil est formalius et simplicius quam esse (SCG., I, c. 23). Illud autem quod est maxime formale omnium est ipsum esse (S. Th., I, q. 7, a. 1). Ipsum esse sit formalissimum inter omnia (Q. De anima, a. 1 ad 17m).*

como son el intelecto humano⁸⁶, un tamaño, un vegetal, la vida⁸⁷, el bien⁸⁸, la verdad⁸⁹, una acción⁹⁰ o cualquier otra cosa⁹¹ tienen sin embargo en común el participar del ser, aunque, lógicamente, en diversos grados.

Toda la riqueza ontológica que un ente posee o es capaz de poseer proviene de su *actus essendi*, pues cualquier perfección es predicable de algo en tanto que es ente, y se es ente por el acto de ser, de igual manera que cualquier defecto o imperfección conviene a un ente en la medida en que, de algún modo, no es⁹². La comunicación en el ser, unida a la diversidad en el modo de poseerlo y ejercerlo, es manifestación de que todos los entes están realmente compuestos de un acto (el acto de ser, que sintetiza eminentemente todas las perfecciones posibles) y de una potencia (la esencia) que los limita a un determinado modo de ser.

De la misma manera en que todos los individuos de una misma especie tienen en común el realizar una misma forma sustancial –acto en el ámbito de la esencia– que hace que sean individuos de tal especie (por ejemplo, árboles), así también todos los entes tienen en común, por ser entes, el tener un acto de ser. Tener el ser es común a todo ente, aunque,

⁸⁶ *Primo cadit in intellectu ens; secundo, quod ens non est illud ens* (principio de no-contradicción), *et sic secundo apprehendimus divisionem* (S. Th., I, q. 11, a. 2, ad 4m). Vid. también *In I Metaph.*, lect. 2, n. 46.

⁸⁷ *Esse simpliciter acceptum, secundum quod includit in se omnem perfectionem essendi, praeeminet vitae et omnibus perfectionibus subsequentibus* (S. Th., I, q. 4, a. 1, ad 3m). Vid. también q. 7, a. 1 y I-IIae, q. 2, a. 5, ad 2m.

⁸⁸ *Ipsum enim esse cuiuslibet rei quoddam bonum est et similiter perfectio* (S. Th., I, q. 20, a. 2). *Secundum hoc enim aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habet esse, tamen essentiae rei creatae non est ipsum esse. Et ideo non sequitur, quod res creata sit bona per suam essentiam. Bonitas rei creatae non est ipsa essentia, sed aliquid superadditum, vel ipsum esse eius, vel aliqua perfectio superaddita, vel ordo ad finem* (q. 6, a. 3, ad 2m). *Vita, scientia et alia huiusmodi, sic appetitur quoddam esse. Et sic nihil est appetibile nisi ens: et per consequens nihil est bonum nisi ens* (q. 5, a. 2, ad 4m). Vid. también q. 4, a. 1, ad 3m, q. 5, a. 1, y *Quodl.*, c. II, q. 5, a. 1.

⁸⁹ Dice TOMÁS DE AQUINO: “Una cosa incluye su quiddidad y su *esse*; la verdad se fundamenta más en el ser de la cosa que en su quiddidad misma. Pues, en efecto, el nombre *ens* se deriva de *esse*, de tal modo que la adecuación, en la que la verdad consiste, se logra por una especie de asimilación del intelecto al ser de la cosa, a través de la operación misma por la cual la acepta como es” (en su misma esencia) (*In I Sent.*, d. 19, q. 5, a. 1, sol.). Vid. también *In De Trin.*, lect. 2, q. 1, a. 3, resp.

⁹⁰ *También actuar y ser sujeto paciente son, en cierto modo, cosas* (*In I Perih.*, lect. 5). Vid. también *SCG.*, III, c. 69.

⁹¹ *Omnis res est per hoc quod habet esse* (*SCG.*, I, c. 22). *Omnes nobilitas cuiusque rei est sibi secundum suum esse: nulla enim nobilitas esset homini ex sua sapientia, nisi per eam sapiens esset, et sic de aliis* (c. 28).

⁹² *Sicut autem omnis nobilitas et perfectio inest rei secundum quod est, ita omnis defectus inest rei secundum quod aliquo modo non est* (*ibidem*).